xxxiii-xxxiv.

Salah satu ulama Palembang yang hidup di penghujung akhir abad ke 18 Syekh Muhammad Azhary bin Abdullah bin Ahmad (1811-1874 M). Beliau termasuk ulama produktif yang menghasilkan banyak karya fenomenal. Salah satu karyanya adalah kitab *'Athiyah al-Rahman* yang selesai ditulis pada tahun 1259/1843 M dan kemudian dicetak untuk pertama kali pada tahun 1304/1887 M di percetakan *Al-Mayriyah Al-Kinah*, Makkah. Ketika dicetak penulis kitab tersebut sudah wafat karena ia wafat pada tahun 1874 M. Kitab ini menggunakan bahasa Melayu Palembang sebagaimana ditegaskan juga dalam halaman judulnya yang berbunyi, *"Inilah kitab yang dinamakan 'Athiyah al-Rahman pada

Naskah ini berdesarkan keterangan yang terdapat pada kolofon disebutkan bahwa naskah tersebut selesai ditulis pada hari jumat, 24 Rajab tahun 1280 H. Naskah ini tersimpan pada perpustakaan “UMARIAH” yang dikelola oleh Bapak Kms H. Andi Syarifuddin. Naskah yang kedua adalah naskah cetak yang dicetak pada tahun 1304/1887 M di percetakan *Al-Mayriyah Al-Kinah*, Makkah. Kedua naskah tersebut ditulis dalam tulisan Arab dan berbahasa Melayu. Tahap kedua adalah membuat deskripsi ciri – ciri naskah dari segi keadaan naskah.

Setelah kedua tahap tersebut, kemudian dilakukan suntingan teks

---

Tokoh besar terakhir dari aliran Asy'ariyah adalah Imam al-Ghazali. Nama

---

<sup>50</sup>*Ibid.*, h. 96.

<sup>51</sup>Harun Nasution, *Teologi Islam Aliran-Aliran Sejarah Analisa Perbandingan*, h. 35

lengkapya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali, dilahirkan di Thus (wilayah Khurasan) pada tahun 450 H/1058 M. kecemerlangan argumen yang ditampilkan dalam membela berbagai pemikiran Islam membuat dia diberi gelar *hujjat al-Islam* (argumentasi Islam), ia adalah murid al-Juwaini dan kemudian menggantikan gurunya itu menjadi dosen pada Madrasah Nizamiyah.

Kendatipun ia murid al-Juwaini, al-Ghazali tidaklah selalu sejalan dengan gurunya itu.

Azim Amin, *Syekh Muhammad Azhari al-Palimbani: Ulama' Panutan Abad Ke-19 di Nusantara*, h. 41.

### Al-Palembani

Syekh Muhammad Azhari Al-Palimbani adalah putra ke delapan, dilahirkan oleh Ibunya Nyimas Rabibah binti Kemas Hasanuddin bin Kemas Sinda pada malam Jum'at, pukul satu, tanggal 27 Jumadil akhir, sanah 1226 H/1811 di kampung Pedatu'an, (kini disebut kampung 12 Ulu) Palembang. Sedangkan Kemas Sinda adalah suami dari Nyimas Buntal binti Kiyai Mas Haji Abdullah bin Mas Nuruddin bin Mas Syahid.

Suasana ketenteraman di ibu kota kala itu terasa terganggu karena adanya intervensi bangsa Inggris terhadap kepemimpinan Sultan Mahmud Badaruddin yang alim lagi sastrawan serta bijaksana.

4. Isteri, Anak, dan Zurriyat Muhammad Azhari bin Abdullah Al-Palembani

Semasa bermukim di kedua kota Mekkah, Madinah, dan lainnya, sebagai Syekh, ia telah hidup berkeluarga, isteri ia adalah sebagai berikut:

- a. Zainab binti Syekh Ahmad Bachmis, menikah tanggal, 2-1-1248 H/1832 M.
- b. 'Aisyah binti Abdillah Semarang, menikah tanggal, 10-8-1248/1832.
- c. St Maimunah binti Syekh Abdillah Sanun, menikah bulan Muharram 1254 H/1837 M.

Sepulang ia ke Palembang, juga sebagai ulama yang terhormat, ia pun hidup berkeluarga, isteri ia adalah seperti tercatat di bawah ini:

- a. Nona Zaliha binti Kiyai Demang Wirolaksana A. Khalik, Kampung Saudagar Koecing, Palembang, menikah tahun 1261 H/1844 M.
- b. Masayu Rahmah binti Bahauddin, Perigi, Palembang, tahun 1263 H/1846 M.

---

<sup>91</sup> Abu Abdillah Bilfaqih, *Ringkasan Biografi as-Syaikhaini al-Imamaini*, (Malang: tp, 1996), h. 19-20.

c. Nyimas Khadijah binti Kemas H.A. Khalik, Palembang, tanggal. 12-1-1268 H/1851 M.

d. Fatimah binti Abdullah Sanun, tanggal, 13-10-1276 H/1859 M.<sup>92</sup>

Informasi lain mengatakan bahwa setelah ia kembali ke Palembang, semula ia menikahi isteri pertamanya dengan janda Demang Zain Tembok, kampung 3 Ulu, tetapi tidak menurunkan anak, lalu ia menikahi seorang perempuan lain lagi, dan mendapat keturunan seorang laki-laki yang diberi nama Kemas Ahmad Azhari.

Julukan Azhary dibelakang namanya itu diperolehnya dari Jami'ah Al-Azhar, karena pernah mendalami sejumlah disiplin ilmu yang berkaitan dengan aqidah, syari'ah, dan tasawwuf.<sup>94</sup> Salah seorang cucunya, putra dari putrinya Nyimas. Nafisah (lh. 1277 H /1860 M) yang diduga melahirkan putranya di kota Makkah sekitar tahun 1293 H/1874 M,

---

<sup>92</sup>Dokumen Kms. Mansur 12 Ulu, piyutnya.

<sup>93</sup> Wawancara dengan K.H.M.Amin Azhari, 3 Ulu Palembang. Des. 1997. Janda tersebut yakni Nona Zaliha birtti Demang Wirolaksana.

berada dibawah pengawasan pemerintahan kolonial Hindia Belanda secara ketat, untuk berangkat ke luar negeri amatlah sulit jika tanpa maksud dan tujuan yang jelas. Sekalipun telah didukung dana yang cukup tinggi.

Namun berbagai rintangan dapat dilaluinya, dan pada tanggal 6 Rabi’al-awal tahun 1242 H/1826 M, dengan diantar oleh bibindanya, Nyimas ‘A‘isyah binti Kemas Haji Abdillah bin Ahamad, beliau naik kapal layar, mengarungi samudra Hindia yang luas menuju ke pelabuhan Jeddah di laut

---

<sup>96</sup>Martin Van Bruinessen, , *Kitab Kuning; Pesantren dan Tarekat*, Cet. I (Bandung: Mizan, 1995), h. 34.

Merah. Tentu kapal tersebut berlabuh ke beberapa pelabuhan besar di negeri India, dls., guna mengisi perbekalan dan menunggu datangnya musim angin yang baik.

Tiba di kota Makkah tanggal 20 Rarnadhan tahun 1242 H/1826 M. Lebih dari 6 (enam) bulan baru tiba di kota Makkah. Akhirnya ia dapat melanjutkan pendidikannya ke tingkat yang lebih tinggi dan dalam ke tanah suci Makkah dan Madinah.

Selanjutnya Martin van Bruinessen menambahkan, bahwa kesan orang-orang Indonesia yang belajar di Hijaz tidak pernah berhubungan langsung dengan madrasah tipe Utsmani yang bernazhab Hanafi karena mereka lebih semazhab dengan madrasah tipe al-Azhar di Kairo dan tipe madrasah reformis India Shaulatiah di Makkah.

## 2. Para Guru dan Sahabatnya

Diduga, ketika ia pertama kali belajar agama di Makkah sekitar tahun 1242 H/1826 M, ia berguru dengan sahabat ayahandanya sendiri, baik yang berasal dari negeri Kepulauan Nusantara, maupun dari negeri lainnya, seperti Mesir, dan India. Sebagian gurunya adalah Maulana Syekh Usman bin Dimiyathi, Syekh Ahmad Dimiyathi, Syekh Abdullah Siraj al-Manaf, Syekh Ali Ziyadan fi al-Haihat wa al-Handasah, Syekh Abdul Ghani Bima, dan Syekh Khatib Sambas.<sup>102</sup>

<sup>120</sup>Muhyiddin Al-Khayyath, *Durus Al-Tarikh Al-Islamy, Jilid I* (Beirut: Dar Fikr, 1952), h. 43-44.

undang produk pemerintahan Kolonial. Kondisi tersebut mengancam 'aqidah Islam dan sekaligus menuntut adanya fatwa sebagai generasi mudanya.<sup>121</sup>

Dalam situasi demikian, pada tahun 1255 H/1839 M, Syekh Muhammad Azhary al-Palimbany pulang ke Palembang, tepatnya tanggal 9 Muharram 1256 H/1840 M. Di duga untuk kunjungan silaturahmi keluarga dan melihat perkembangan kaum muslimin yang hidup berdampingan bersama kaum kafir.

Pihak Pemerintahan Kolonial Hindia Belanda sejak awak pendudukannya, telah melanggar perjanjian damai berupa membendung kebebasan beragama kaum muslimin dengan membatasi wewenang pengadilan agama di Palembang.

#### B. Waktu dan Tempat Penulisan Kitab ‘Athiyah Rahman

Tiga belas tahun kemudian, Syekh Muhammad Azhary al-Palimbani pulang ke Palembang. Saat itu, jarak tempuh perjalanan Makkah-Palembang dengan kapal layar menghabiskan waktu sekitar setengah tahun. Tiba di Palembang tanggal 9 Muharram 1256/1840, dan pada tahun itu pula 1256 ia kembali ke Makkah. Sekitar tahun 1841, ia mendiskusikan sejumlah masalah kontroversial tersebut bersama saudara seimannya dan sejumlah guru ia sendiri. Pada tahun 1259 H/1842 ia mulai mengarang sebagaimana terungkap dalam tulisan ia sendiri pada halaman 2 dalam

---

<sup>128</sup>Abdullah bin Ahmad, Muhammad Azhary, *‘Athiyah Al-Rahman*, (Makkah: Al-Mayriyah Al-Kainah), h. 2.

naskahnya;

Saat mendiskusikan kitab *Matan Ummil Barahien fi Al-Aqaid*, yang dikenal dengan nama matan Al-Sanusiyah Al-Sughro karangan Abu Abdullah Muhammad bin Yusuf Al-Husainy (w. 895 H/1489) penganut mazhab Maliky. Bersama saudara-saudara seiman, diduga antara lain Syekh Nawawi Al-Bantani, kemudian dikenal sebagai ulama ahli tafsir, dan Syekh Abubakar Al-Dimyathi, sebagai pengarang kitab *Fiqh I'ânat Al-Thâlibin*, serta Syekh Ahmad Dahlan, sebagai pengarang kita *Muhimaat al-Nafaa is fi Bayâni Asilat al-Hâdits*, yang kemudian terkenal juga sebagai mufti Makkah dan guru putranya sendiri.